
 

Ardavirafnâme ve Miraçnâmelerde Yükseliş Mitinin İncelenmesi 

 Evaluation of Firâkî’s Mesnevi Husrev ü Şîrîn in Terms of The Functions of The Place in the Work 

 

Necmiye ÖZBEK ARSLAN*  

Öz 
Ortak düşünce kalıplarını içeren pek çok motif farklı 

inanç dünyalarında ortak şekillerde kullanılmaktadır. 

Özellikle din ve mitolojiyi kapsayan inanç temelli 

görüntülerde kutsalın kavramsal olarak çerçevesi 

çizilmeye çalışılır. Bu kavram çerçevesinin en dışında 

Tanrı ve ona ulaşma isteği yer almaktadır. Gök Tanrı 

inancından Hıristiyanlığa, Zerdüştlükten Yahudiliğe, 

Mazdeizmden İslamiyet’e kadar bütün dinlerde gök 

hiyerofanileri göğü kutsal kabul etmiş ve Tanrı’ya 

mekân olarak seçmişlerdir. Bu nedenle ölmüş 

bedenlerin ruhlarının gökyüzüne yükseldiğine dair 

inanç yaygınlaşmıştır. Gökyüzündeki yaşam, sonu 

gelmeyen yaşamdır. Çünkü dinsel inançlara göre kutsal 

varlıklar, Tanrı/ Tanrılar yaratıcıdır; o/onlar ebedi 

olarak yaşarlar ve kurucudurlar. 

Gök en yüksek mekân olarak kabul edildiği için 

yüksekte olan ve buraya yükselmiş olan, hangi dini 

inançta olursa olsun, aşkın olanı temsil eder. Öteki 

dünyaya, metafizik ya da semâvi âleme seyahat etmek 

suretiyle miraç tecrübesini geçiren kişiler tanrıyla 

buluşup tanrısal güçlerden faydalanarak ilahi öğretileri 

ve emirleri alıp yeryüzü hayatını düzenleme çabası 

içindedirler. Bu çalışmanın konusu olan Ardavirafnâme, 

Muhammediye ve Mirâcnâme metinleri göğe çıkışın, 

Tanrıyla buluşmanın anlatıldığı metinlerdir. Bunlardan 

sadece Muhammediye manzum olarak yazılmıştır. 

Metinlerde görülen pek çok ortak özelliğin yanında 

farklılıklar da bulunmaktadır. Bu çalışmanın amacı; 

göğe yükseliş ve Tanrıyla buluşma aşamaları, 

gökyüzünde yaşanan deneyimler, göğe çıkmada 

kullanılan araçlar ve yükselişin nasıl gerçekleştiği gibi 

mitsel motifler ortaya konacak ve metinlerin 

kapsadıkları din sistemlerindeki benzer ve farklı 

özellikleri dikkate sunulacaktır. 
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Investigation of the Risıng Myth in Ardavirafnâme and Miracnâme’s 

 

Abstract 

Many motifs, including common thought patterns, are used in common ways in 

different faiths. Especially in faith-based images covering religion and mythology, 

the conceptual framework of sacred things is tried to be drawn. The most out of 

this concept is the desire to reach God. In all religions, from Tengrism to 

Christianity, from Zoroastrianism to Judaism, from Mazdeism to Islam, celestial 

hierophanists have regarded the sky as sacred and have chosen it as a place for God. 

Therefore, the belief that the souls of the dead bodies ascended into the sky became 

widespread. Life in the sky is endless life. Because according to religious beliefs, 

divine beings, Gods / Gods are creative; he / they live eternally and are founder. 

As the sky is considered the highest space, it represents the transcendent, which is 

elevated and ascended here, regardless of religious belief. Those who have spent 

Miraj experience by traveling to the other world, the metaphysical realm, meet with 

God, and take advantage of divine powers to take divine orders and attempt to 

regulate the life of the earth. The texts of Ardavirafnâme, Muhammediye and 

Mirâcnâme, which are the subjects of this study, are texts that describe the 

ascension and meeting with God. Of these, only Muhammadiye was written as 

verse. In addition to many common features seen in the texts, there are differences. 

The aim of this study; Ascension and meeting with God, experiences in the sky, the 

means used to ascend and how the ascension takes place will be presented and 

similar and different features of these texts will be considered in the religious axis 

to which they belong. 
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Giriş  

İnsanoğlu, tarihin eski çağlarından beri pek çok yeri keşfetme dürtüsü içinde 

hareket etmiş ve içindeki önlenemez merak duygusu onu uzaya hatta 

metafizik evrene doğru yönlendirmiştir. Bu durum bir yükselme olarak 

adlandırılmış ve Tanrıya ulaşma isteği ölüm kavramıyla birlikte aşkın bir hâl 

almıştır. Ölüm insanın bedeni aşıp, metafizik âleme yolculuk yaptığı 

aşamalardan biridir. Öteki dünyanın gökte ya da yüksekte bir yerde 

olduğuna inanılan dinlerde, ölünün ruhu dağ patikalarını tırmanır ya da 

ağaca çıkar ya da ipe tırmanır (Eliade, 2003:116). Öldükten sonra ruhun 

Tanrıya yaptığına inanılan yolculuğun ölmeden önce de yapılabilmesi 

konusunda yollar aranmaya başlanmıştır. Bu durum metafizik evrene 

seyahat düzenleme düşüncesini doğurmuştur. Pek çok dinsel inanışta farklı 

yollarla, farklı ve benzer ritüellerle astral yolculuğun denendiğinden söz 

edilmiştir. Kimi zaman bir ip kimi zaman bir ağaç ya da merdiven 

aracılığıyla gerçekleştirilen metafizik yolculuk tarihin pek çok döneminde 

dünyanın farklı bölgelerine yayılmıştır. Avustralyalı Dieri kabilesi, büyünün 

etkisiyle göğe kadar uzayan bir ağaç mitine sahiptir (Gennep, 1906:404,423). 

Kahramanın gökkuşağını kullanarak göğe çıkmasının hikâye edildiği Hawai 

Adaları (Chadwick, 1930:273) ya da göğe örümcek ağıyla yükselmeye 

çalışanların (Alexander,1925:271) hikâyesinin anlatıldığı Amerika ve 

Afrika’da olduğu gibi. Bunun dışında yükselme motifi için en çok kullanılan 

araç merdiven olmuştur. 

Hemen hemen bütün dini tasavvurlarda metafizik âleme yolculuktan 

bahsedilmiştir. Bu âlem dinsel mitolojide insanın dünya yaşantısının bir nevi 

değerlendirildiği, insanın kendiyle yüzleştirildiği yer olarak düşünülmüştür. 

Fizikötesi âlem birçok inançta Tanrı’nın asıl mekânı olarak görülür. Tanrı 

bu âlemden elçilerine ulaşır, onlar vasıtasıyla ilahi öğretilerini aktarır. Yani 

metafizik âlem asıl bilginin kaynağı olan yerdir. Tanrısal gücün varlığını 

idrak edebilmek için ilahi öğretiyi alabilmenin şartı fizikötesi âlemle ya da 

fizikötesi varlıkla/varlıklarla ilişki kurmaktır (Gündüz ve Sarıkçıoğlu, 1996: 

11).  

Mitoloji ile din arasında tematik manada bir benzerlik oluşmuştur. Bütün 

mitlerde dinsel motifler ve elementler olduğu gibi dinlerde de pek çok sayıda 

mitsel unsur barınmaktadır (Bayat, 2017: 81). İslâmî düşüncede miraç olarak 

adlandırılan yükselme miti de bu tür dinsel ögelerden biri olup simgesel bir 

yorumlama örneği sayılır. Yıldırım’a göre, dinsel sembollerin 

yorumlanmaya başlanması dinsel inanışların mitolojik rivayetler karşısında 



 

 

güç kaybettiği, azalarak zayıflamaya yüz tuttuğu, bilginler ve düşünürlerin 

gitgide dinsel inanışların gerçekliklerinde şüpheye düştükleri zamanlarda 

başlamış olmalıdır (Yıldırım, 2014: 178). Kullanılan her sembolün bir değeri 

ve arkasında gizlenen bir manası vardır. Özellikle bir mesaja sahip olduğunu 

ortaya koymaya çalışan ve kutsiyet içerdiği için metafizik gerçeklerle ilgili 

tasavvurları insanların kendi dünyalarında anlamlandıran metinlerde, 

insanların bu kutsiyeti birtakım semboller yoluyla göstermesinden daha 

tabii bir yol olamaz (Düzenli, 2001: 31). Dini sembolizm, teistik bir ifadenin 

nesnel karşılığının gerçek dünyada olduğunu kabul eden ve dilin kuramsal, 

sanatsal ve değerlerle ilgili unsurlarını bağdaştırır (Koç, 2018: 91). 

Edebi metinlerde özellikle sözlü kültürün yaygın olduğu dönemlerde 

yükselme motifi anlatılan olayın kutsiyetini artırmak için kullanılan bir araç 

olmuştur. Yüksek, yüksekte olan, ebedi uzay, tüm bunlar aşkın ve kutsal 

olanın hiyerofanileridir (Eliade, 2003: 122). Eliade’ye göre atmosferdeki 

hayat ve meteorolojik yaşam sonu gelmeyen bir mittir. Bu nedenle, ilkel 

toplulukların yüce varlıkları, tarihteki en eski uygarlıkların ulu tanrıları 

gökle, meteorolojik olaylarla ya da ilişkiler kurar. Yüksekte olan, hangi din 

tasavvurunda olursa olsun her zaman ulaşılamayanı, aşkın olanı temsil eder. 

Topluluklarda tanrılar biçim değiştirebilir ancak gökyüzünün kutsiyeti her 

zaman varlığını sürdürür. Dini tasavvurlarda göğe yükselme motifi farklı 

şekillerle karşımıza çıkar. Bu konuyla ilgili Gündüz dört farklı motifin 

olduğunu dile getirir: 

Bunlardan ilki bedenin ölümüyle kişinin ruhsal varlığının 

cesetten ayrılıp yeryüzünden tamamen ayrılıp ilahi 

âlemlere doğru yükselmesidir. İkincisi yeryüzündeki 

hayatlarının sonunda bazı seçkin kişilerin ölüm tecrübesini 

tatmadan hem ruhsal hem de bedensel olarak ilâhî âlemlere 

çıkarılmasıyla ilgilidir. Hz. İdris ve Hz. İsâ’nın ölmeden 

önce semaya yükseltildikleri görüşü bu tür yükselme 

motiflerinden sayılır. Yükselme ile ilgili üçüncü motif 

gnostik dînî geleneklerde mevcut olduğu gibi yeryüzündeki 

düşmüş ışık varlıklarını kurtarmak amacıyla semavi 

âlemden süflî âleme inen ilahi kurtarıcının görevini yerine 

getirdikten sonra tekrar ilâhî âleme yükselmesi ile ilgilidir. 

Dördüncü motif ise miraç tasavvurlarında, doğaüstü âleme 

yükseliş aşamalarını ayrıntısıyla anlatır (Gündüz, 1996: 

13,14). 

Çalışmaya konu olan ve yükseliş motifinin inceleneceği Ardavirâfnâme, 

Zerdüşt dinini konu edinmiş ve Pehlevice yazılmış İran’ın meşhur 



 
eserlerindendir (Yazıcı ve Öztürk, 2000). Farsçadan Türkçeye Prof. Dr. 

Nimet Yıldırım tarafından çevrilmiş Mazdeist inancın dinsel metinlerinden 

biridir. Zerdüşt geleneğinin Ardavirâfnâme’sinde Ardavirâf’ın Ahura 

Mazda’nın huzuruna kadar ulaştığı bir seyahati anlatır (Aydın, 1993: 180). 

Fars edebiyatında gerçek bir seyahati içermeyen bu tür eserler İslâm sonrası 

dönemde de kaleme alınmıştır (Dilek, 2009: 12).  

Eser boyunca İslam düşüncesinde yer alan miraç hadisesine benzer özellikte 

nitelikler görülmekle birlikte birbirinden tamamen ayrıldığı noktalar da göze 

çarpmaktadır. 

Klasik Türk Edebiyatı sahasında miraç konusunu ele almış manzum, mensur 

ya da manzum-mensur karışık olarak yazılmış pek çok eser mevcuttur. Bu 

çalışmada Zerdüşt inancının en ünlü eserlerinden birisi olan 

Ardavirafnâme’de yer alan miraç unsurlarının İslam düşüncesiyle yazılmış 

eserlerle benzerliklerini ve farklılıklarını ortaya koyabilmek adına manzum 

eserlerden Kastamonulu Yusuf’un Muhammediye adlı eserinde yer alan 

miraç bölümü ile Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi Özel Bölümünde 

297. 9 tasnif numarasıyla kayıtlı müellifi belli olmayan mensur bir Mi’râc-ı 

Muhammed eseri incelenecektir. 

1.Karşılaştırma Yapılacak Eserler Hakkında Genel Bilgiler 

1.1. Ardavirafnâme 

Eserin yazarının kim olduğuna dair bilgi bulunmamaktadır. Dünya 

edebiyatları hakkında en ayrıntılı bilgiye Nimet Yıldırım’ın hazırlamış 

olduğu Ardavirâfnâme çevirisinde ulaşabildiğimiz eserin önsözünde yer alan 

bilgilerden hareketle Ardavirâf için Nişâpûr, Veh Peşûr ve Nişâ-bûriyân 

isimleri de kullanılır. Kutsiyeti olan âbid ve bilge özelliklere sahip olan 

Ardavirâf Büyük İskender’le aynı dönemde yaşamıştır. Yıldırım’ın 

Browne’dan aktardığına göre; Ardavirâfnâme İskender’in İran’ı hem dinsel 

hem de ekonomik açıdan yakıp yıkmasından sonra bu ülkede başta dinsel ve 

sosyal konular olmak üzere yaşanan kargaşayı yansıtması bakımından Sasani 

döneminde İran’ın yeniden diriliş ve kalkınma faaliyetlerine dair bilgileri ve 

en önemlisi ölüm sonrası hayatta fizikötesinde evrende yaşanacak olanları 

tasvir etmesi açısından dikkat çekmektedir (Yıldırım, 2017: 35). Sasaniler 

döneminde ortaya çıkan Ardavirâfnâme rüya âleminde cennet, cehennem ve 

berzah âlemlerine yapılmış yolculukta görülenleri içeren tek Pehlevice 

kaynaktır(Yıldırım, 2017: 59 ). 



 

 

Orijinal ismi Mirâcnâme-i Ardavirâf olan eser İslâm dininin etkisi altında 

yazılmış Hz. Muhammed’in miraç hadisesiyle pek çok benzerlik 

barındırmaktadır. Nejad Kiyâyi’ye göre İslami metinlerde yer alan ve bu 

düşünce içerisine yerleşmiş olan “Sırat kıldan ince, kılıçtan keskindir” 

sözünün temeli Ardavirâfnâme’ye dayanmaktadır (Kiyâyi, 1957: 163). 

Ardavirâfnâme konusu itibariyle dünya edebiyatının pek çok eseriyle ortak 

özellikler göstermektedir. Feridüddin Attâr’ın Mantıku’t-Tayr’ı, 

Evhadüddin Kirmânî’nin  Misbâhu’l- Ervâh’ı, Dante’nin İlâhi Komedyâ’sı, 

Muhammed İkbal’in Câvidnâme’si ve İslami geleneğin etkisiyle yazılmış Hz. 

Muhammed’in miraç hadisesini anlatan manzum ve mensur Mirâcnâmeler 

bunun sadece birkaç örneğidir. 

Ardavirâf 101 bölümden oluşur. Eserde Ardavirâf’ın metafizik dünyaya 

yaptığı ruhsal yolculuk anlatılır. Ardavirâf, ömrü boyunca hiç günah 

işlemediği için din adamlarından oluşan bir kurul tarafından Ahura Mazda 

ile görüşmeye gönderilir. Meng ismindeki bir içecekten üç kadeh içtikten ve 

kendi vasiyetini yaptıktan sonra uykuya dalar. Yedi gün ve yedi gece 

boyunca Kutsal Surûş ve Tanrı Azer’in eşliğinde önce Cennet’i ve sonra 

sırasıyla Araf ve Cehennem bölgelerini gezer. Burada iyilerin iyiliklerinin 

Cennet’teki karşılığı, günahı ve sevabı eşit olanların Araf’taki durumu ve 

günahkârların her bir günahının Cehennem’deki durumu hakkında bilgi 

edinir ve daha sonra yolculuğundan döner. 

1.2. Muhammediye1 

Kastamonulu Yusuf’a ait olan Muhammediye hezec bahrinin mefâ’ìlün 

mefâ’ìlün fa’ūlün kalıbıyla yazılmıştır. Eserde yer alan ifadelere göre 

Ankara’da yazılmaya başlanmış ve 913/ 1508 yazımı tamamlanmış manzum 

bir eserdir (Kavaklıyazı, 2018: 29). 

Ṭoḳuz yüz on üçe irmişdi hicret  

Ki bu gülşen bize gösterdi ṣūret  

 

Dahı on üç gün-idi rūzeye hem  

Tamām oldı kitāb iy cān-ı ālem  

 

                                                           
1 Eser incelemesinde şu kaynaktan faydalanılmıştır: Ahmet Kavaklıyazı (2018). 

Kastamonulu Yusuf’un Muhammediye’si (İnceleme-Metin), Doktora Tezi. Konya: 

Selçuk Üniverisitesi.  



 
Ḍuḥā vaḳtiydi k’irişdi tamāma  

Bi-ḥamdi’llāh ki Ḥaḳḳ irgürdi kāma (11792- 11794) 

 

Ṭutupdum Anḳırı şehrinde mesken  

Ferāgat itmiş-idüm cümleden ben (11718) 

Eserde yer alan Mi’rac bölümü Der-Beyān-ı Mi’rāc-ı Resūlu’llāh Ṣalla’llāhü 

‘Aleyhi ve Sellem başlığı altında 3061. beyitten başlayıp 3370. beyite kadar 

devam etmiş olup 310 beyitten oluşmaktadır. 

1.3.Mi’rac-ı Muhammed2 

Hz. Muhammed’in miraç mucizesini anlatan eserin müellifi ve telif tarihi 

hakkında bilgi bulunmamaktadır.( Uluscu, 2013: 6) Eserin sonunda yer alan 

bilgilere göre Nakkaş Hacı Ali isimli bir müstensih tarafından 1167/1753 

tarihinde istinsah edilmiştir. 

Temmet el-kitâbü bi ‘avni’llâhi’l-melikil-vehhâbi’l-kütüb 

nakkâşlar du’âcısı olan nakkaş el-Hâcî ‘Alî gufira lehû min 

zunûbihi bu Mi’râc-ı Resûl ‘aleyhi’s-selâmı ikinci kitâbdur 

yazdum (55-a) (Uluscu, 2013:73). 

2.Eserlerin Dinsel Yükseliş Motifleri Açısından Karşılaştırılması  

2.1. Fizik Ötesi Âleme Yükseliş 

İranlılar üç yüzyıl boyunca saflığını koruyan “Kutlu Zerdüşt” (Yıldırım, 

2017: 83) dinini tarafından benimser ve yaşamlarını bu dine göre devam 

ettirirler. Ehrimen, onların inancını kıskanıp, dinde şüpheye ve fesatlığa 

düşsünler diye Mısır’da yerleşmiş olan Yunan Büyük İskender’i aleyhlerinde 

kışkırtır. Bunun üzerine İran, Sasaniler döneminde Büyük İskender’in 

saldırısına uğrar. Canlarına kastedilir, malları yağma edilir, kutsal kitapları 

Avesta ve Zend İskender tarafından yaktırılır. Ülkenin önde gelen din 

adamları öldürtülür. Bu büyük bozgun Zerdüşt halkının dini temel 

kaynaklarını kaybetmesine neden olur. Artık din konusunda sorularına 

çözüm getirecek kitapları ve din adamları kalmadığı için inançları yavaş 

yavaş zayıflamaya başlar. Geride kalan din adamlarından oluşturulan bir 

                                                           
2 Eser incelemesinde şu kaynaktan faydalanılmıştır: Gizem Uluscu (2013). Eski Anadolu 

Türkçesiyle Yazılmış Miraçname(Metin-Gramer Dizini), Yüksek Lisans Tezi, İstanbul: 

İstanbul Üniversitesi. 



 

 

kurul dinin asıl şeklinin kaybolmaktan kurtarmak ve Zerdüşt inancını 

yeniden kuvvetlendirmek amacıyla bir çare aramaya başlar. 

Artık onların hükümdarları, dihkanları,kumandanları ve 

dinsel uyarıcıları yoktu. Yezdan konusunda şüpheye düşmeye 

başladılar.Dünyaya birbirinden çok farklı inanışlar, 

dinler,şüpheler, görüş ayrılıkları yayılmaya başladı (Yıldırım, 

2017: 84) 

Ardavirafnâme eserin Tanrı kanalıyla yazıldığı izlenimini okuyucuya 

sunmak adına “İzed’in adıyla” (Yıldırım, 2017,s.83) başlar. Tanrı adının 

anılmasından sonra metne giriş yapılmıştır. İslâmi inancı temel almış olan 

Muhammediye ile Mirâcnâme isimli eserlerde de aynı durum görülmektedir. 

Her iki eser de besmele ile başlamıştır. 

Bi’smi’llāhi’r-Raḥmāni’r-Raḥīm  

Ve ḥamdi’llāhi ẕi’l-fażli’l- aẓīm (Muhammediye,1) 

Mirâcnâme besmele ile başladıktan sonra İsrâ suresinin 1. ayetiyle devam 

etmiştir. Yazar, miraç hadisesinin temelini Kur’an-ı Kerîm’deki ayete 

dayandırmış ve bu şekilde sözlerini kanıtlama gayesini gütmüştür. 

Bismi’lâhi’r-rahmani’r-rahim.Sübhâne’llezî esrâ bi-‘abdihî 

leylen mine’l-mescidi’l-harâmi ile’l-mescidi’l-aksa ellezî 

bâreknâ havlehû li-nuriyehu min âyâtinâ innehû hüve’s-

semi’u’l-basîr (1b, s.37)3 

 Kastamonulu Yusuf Muhammediye’de besmeleden sonra tevhid, na’t, na’t-ı 

hulefâ bölümlerinin ardından sebeb-i telif bölümünde eseri yazma nedenini 

anlatmış ve bu bölümleri tamamladıktan sonra metnine giriş yapmıştır. Der-

Beyān-ı Mi’rāc-ı Resūlu’llāh Ṣalla’llāhü Aleyhi ve Sellem bölümünde ise miraç 

hadisine giriş yapmıştır. Burada Hz. Muhammed’e övgü ile başlayan şair 

anlatacaklarının hadis, nakil ve tefsirden alıntı olduğunu belirterek 

sözlerinin gerçekliğini kanıtlamaya çalışmıştır. 

Ḥadīs ü naḳl ü tefsīr eyle bir dem (3076) 

                                                           
3 İsrâ sûresi 17/1: “Kendisine ayetlerimizden bir kısmını gösterelim diye kulunu 

(Muhammed’i) bir gece Mescid-i Haram’dan çevresini bereketlendirdiğimiz Mescid-i 

Aksa’ya götüren Allah’ın şanı yücedir. Hiç şüphesiz o, hakkıyla işitendir, hakkıyla 

görendir.   



 
2.2. Yükselme Hadisesinin Nedenleri ve Yükseliş Tecrübesini Yaşayan 

Kişilerin Özellikleri 

Miraç hadiselerinde yükselme isteğinin pek çok nedeni olabilir. Bunların 

içinde en önemli olanı Tanrı’dan ya da Tanrılardan ilâhi emirler almak ve 

bu emirleri yolculuk sonrası insanlara aktarma isteğidir.  Bu nedenle göğe 

yolculuk yapması beklenen kişi ya da kişiler sıradan insanlar olmayıp din 

adamları, din kurucuları, peygamberler, dinsel kimliği olan krallar ya da 

seçkin insanlardır (Gündüz- Ünal,1996,s.28).Bütün bu seçilmiş kişiler henüz 

yaşamları sona ermeden ilâhî âleme seyahat etme ayrıcalığını ellerinde 

bulundururlar.  Burada zikredilen üç eserde de yükselen kişiler dini kimliği 

olan kişilerdir. Ardavirafnâme’ye ismini veren Ardaviraf, hatası ve günahı 

diğer din önderlerinden daha az olan kişidir.  

Bütün bu insanlar arasından tanrı ve din konusunda 

şüpheleri diğerlerine oranla çok daha az olan yedi kişi 

seçilerek ayrıldı. Bunların düşünceleri, sözleri ve 

davranışları daha güzel ve daha doğruydu. Dediler ki: Sizler 

birlikte oturun, kendi aranızda bu iş için en uygun olanı, 

hataları ve günahları daha az ve daha iyi olanı seçin. Daha 

sonra o yedi adam orada kendilerine verilen görevi yerine 

getirmek  üzere oturdular.Yedi kişiden üç kişiyi, üç kişi 

arasından da Ardaviraf’ı seçtiler ki o Veh Şâpûr adıyla da 

bilinir. (Yıldırım, 2017, s.86 ) 

Muhammediye ve Mirâcnâme’de ise Hz. Muhammed bir peygamberdir. 

Rivāyet daḫı kim geçdi yidi yıl 

Receb ayında mirāc eyledi bil 

 

Eṣaḥ bu hicrete bir yıl ḳalupdı 

Ki ẕāt-ı izzete mirāc olupdı 

 

Ḫaber virdi resūl-i şāh-ı aẓam 

Ki Mevlāsı anı ḳılmış mükerrem (Muhammediye- 3080, 

3081, 3082) 

 

Tanrı ta’ālā kim kendü ķulın bir gicede Mekke-i mükerreme 

mescidinden Beyt-ül-Muķaddes mescidine iletti. Rivāyet 

böyledür kim Peyġamber ‘aleyhi’s-selām eytti kim mübārek 



 

 

Ramazan ayının yigirmi yedincisinde düşenbe gicesiyidi 

(Mirâcnâme- 1b) 

Yükseliş nedeni Ardaviraf’ta önde gelen din adamlarının isteği ile 

gerçekleşen bir hadise iken Mirâcnâmelerde Allah’ın Hz. Muhammed’le 

görüşmek istemesi üzerine meydana gelen bir olay olarak karşımıza 

çıkmaktadır.  

Ardaviraf’ı yükselişe zorlayan hadise Mısır’da oturan İskender’in İran’a 

saldırması ve bu olay sonucunda ülkenin işgal edilmesi sonucu yönetim 

makamlarının ele geçirilmesi, pek çok din adamının öldürülmesi, Dijnibişt 

adı verilen resmi devlet arşivinde özenle korunan kutsal Avesta’nın 

nüshasının yok edilmesi ve onun bir tefsiri niteliğinde olan Zend’in ele 

geçirilmesinden sonra ortaya çıkan umutsuzluk ve dinden uzaklaşma 

döneminin yaşanmasıdır. Mirac hadisesinin cereyan ettiği İslam inancının 

yaşandığı miladi 616 yılı İslam âlemi için en sıkıntılı dönemlerden biridir. 

Mekkeli putperestler Müslümanları Mekke’nin bir mahallesinde toplu 

olarak abluka altında yaşamaya zorlar (Akar, 1987: 206) ve Müslümanları 

burada ağaç yaprağı ile beslenmeye maruz bırakır. Bu olaylardan sonra Hz. 

Muhammed üç gün arayla en sevdiği amcası Ebu Talib’i ve eşi Hatice’yi 

kaybeder. Putperestlerin işkenceleri artar. Hz. Muhammed ve Müslümanlar 

en zor dönemlerinden birini geçirmektedir. 

Miraç tecrübesini yaşayacak olan Ardaviraf’tan beklenen dünyada yaptıkları 

iyiliklerin ve ibadetlerin Ahura Mazda tarafından kabul edilip edilmediğini 

öğrenmek ve fizikötesi âlem hakkında bilgi almaktır. Mirâcnâmelerde ise 

Allah’ın peygamberi olan Hz. Muhammed’e kendini göstermeyi dilemesi ve 

bütün varlık mertebeleri hakkında bilgi vermek istemesidir. 

Bizden biri gitmeli ve metafizik evrenden, Tanrıdan, 

kutsallardan bize ışık tutacak birtakım kutsal bilgiler 

getirmeli. Bu dünyada ve bu zamanda yaşayan insanlar iyice 

bilmeliler ki, bizim yaptığımız bu ibadetler, yalvarışlar ve 

yakarışlar yüce makamlarda kabul ediliyor mu? Yerine 

varıyor mu? Yezişne, draona, âferîngân, dualarımız, 

abdestlerimiz, arınmalarımız Tanrıya erişmekte mi? Bütün 

bunlar ölümden sonra ruhlarımızın feryatlarını duyup 

yardımlarına yetişebilecekler mi? Yoksa bize yararı olmadan, 

karşılıksız olarak ortada mı kalacaklar (Yıldırım, 2017: 85). 

 

 



 
Buyurdı ol gice Cibrīle Allāh 

Ḥabībüme selām ilet didi şāh 

 

Digil kim irdi fürḳat intihāya 

İrişdi vaḳt-i vuṣlat ol hümāya 

 

Getür bana ḥabībüm bini görsün 

Götürdüm perdeyi vaṣluma irsün (Muhammediye- 3086, 

3087, 3088) 
 

Pes Cebrā’il ‘aleyhi’s-selām bana selām virdi. Ben dahı selām 

cevābın girü virdüm. Geldi, benüm ķatumda otur dı. Eytti-

kim sadr-ı bedr-i ‘ālem seyyid-i veled-i ādem ‘aleyhi’s-selām 

bu gice yatmaġıl ve uyumaġıl kim Burāķ ķatuña geldi. Ya’nį 

bu gice ol gicedür kim Allāhu tebāreke ve ta’ālā eydür kim: Yā 

Muhammed, tiz benüm ķatuma gelesün ve beni göresin ve 

benümle söyleşe[sin] ve sana alkış vireyim (Mirâcnâme-2a). 

2.3.Yükseliş Ritüelleri ve Bu Süreçte Kullanılan Nesneler 

Miraç motifine yer veren dinî sistemlerde özellikle rahipliğe giriş 

törenlerinin bir parçası olarak yapılan semâvî âlemlere yükseliş ayininde 

birtakım objeler kullanılır (Gündüz-Ünal, 1996: 25).  Kullanılacak objeler 

kişiyi miraca hazırladığı gibi, yükseliş esnasında onun işine yarayacak olan 

her şeyi kapsar. Yükseliş için kutsal bir mekânın belirlenmesi, bireyin 

kendini suyla temizlemesi, kişiyi cezbeye getirecek bir içeceğin sunulması 

gibi birtakım aşamalardan sonra vecd, istiğrak, cezbeye gelme olarak 

adlandırılabilecek kendinden geçişin aşkın hale ulaşmasıyla süreç başlamış 

olur. Bazen bu sürecek işinin vecd haline aşkınlık katacak olan müzik de eşlik 

eder.  

Ardavirâfnâme’de Ahura Mazda’nın yanına gönderilecek olan Ardavirâf için 

Âzerfernbağ ateşkedesinde toplantı yapılır. Mezdiyesna inancına sahip din 

adamları burada iyi düşünceyi, iyi sözü ve iyi davranışı temsil eden ok 

çekerler ve her defasında oklar Ardaviraf’ı gösterir. Ardaviraf’ın hepsi aynı 

zamanda kız kardeşi olan yedi eşi vardır. Onlar kutsal kitap Avesta’yı ezbere 

bilip sürekli dua okurlar. Din büyükleri kendilerinden otuz adım 

uzaklarında olan kutsal ve temiz bir yeri Ardaviraf’ın Tanrı Azer’e ibadet 

etmesi için seçerler. Ardaviraf burada yıkanır, yeni elbiseler giyinir, güzel 

kokular sürünür. Daha sonra temiz bir yatakta oturup dua eder. Din 



 

 

adamları Ardaviraf’a Gostaşb şarabı ve meng içeceği getirirler. Bunun ilk 

kadehini güzel düşünce, ikinci kadehini güzel söz ve üçüncü kadehini de 

güzel iş adına içer. Bütün bunları tamamlayan Ardaviraf yeniden dua edip 

yatağa yatar ve derin bir uykuya dalar (Yıldırım, 2017: 88-89). Böylece 

Ardaviraf yükseliş sürecine girmiş olur. 

Kastamonulu Yusuf’un Muhammediye’sinde yer alan Mirac bölümünde Hz. 

Muhammed, Hz. Ali’nin kız kardeşi olan Ümmühanî’nin evinde yatarken 

vahiy meleği olan Cebrail ansızın gelir. Onu uykusundan uyandırıp Allah’ın 

onu çağırdığını söyler. Hz. Muhammed büyük bir sevinçle yatağından 

hemen kalkar ve hazırlanmaya başlar. İlk önce Cebrail onun kalbini açar ve 

altından bir leğen getirip kalbinin içini rahmet suyuyla ve karnını da 

zemzem suyuyla yıkar. 

Ṭarab ḳıldı işidüp anı server 

Ṭaleb eyledi kim gide peyem-ber 

 

Ṭutup pes ṣadrını Cibrīl yardı 

İçinden yüregin ṣunup çıḳardı 

 

Getürdi bir legen altundan evvel 

Ṭolu īmān-ıla anuñ içi bol 

 

Yudı raḥmet ṣuyıyla ḳalbini pāk 

Didi kim olmasun ḳalbüñ ḫaṭarnāk 

 

 Rivāyet bir daḫı budur ki iy cān 

Yudı zemzem ṣuyıyla ḳarnını ḫan (3101, 3102, 3103, 3104, 

3105) 

Mensur Mirâcnâme’de ise Hz. Muhammed Ümmühânî’nin evinde yatarken 

bir gürültü işitir. Bunun Cebrail’in kanadının sesi olduğunu anlar. Cebrail 

gelir ve ona uyumamasını Allah’ın onu yanına istediğini söyler. Bunun 

üzerine Hz. Muhammed hemen yerinden kalkar ve Cebrail’den abdest 

alabilmek için kendisine su getirmesini ister. Cebrail cennetten kızıl bir 

yakuttan yapılmış ibrik içinde su getirir. Hz Muhammed abdest alıp dışarı 

çıkar. Dışarıda elinde bayrak tutan yetmiş bin melekle birlikte Mikail meleği 

görür. Sağ tarafında Cebrail ve onun yanında gelen melekler sol tarafında 

Mikail ve onunla birlikte gelen yetmiş bin melek varken Beytü’l Mukaddes’e 

kadar giderler.  



 
Andan Rasūl ‘aleyhi’s-selām eytti-kim çün mübārek sözi 

Cebrā’il ‘aleyhi’s-selāmdan işittüm. dahı su diledüm. Ābdest 

alam. Pes Cebrā’il ‘aleyhi’s-selām eytti: Yā Muhammed, burda 

sabr eyle. Ben sana su getürem. Andan Cebrā’il ‘aleyhi’s-selām 

vardı, cennet icinden bir ibrik getürdi ķızıl yāķūtdan. Ābdest 

aldum. Soñra evden taşra çıkdum ve Mįkā’il ‘aleyhi’s-selāmı 

gördüm ķapuda durur. Elinde bir ibrik tutar idi. Çevresinde 

yetmiş ‘alem tururdı ve her ‘alem altında yetmiş biñ ferişte 

tururdı (2a, 2b) 

Yükseliş ritüelinde semaya yükselen kişi tarafından bazı objeler de kullanılır. 

Bunun için hazırlanmış merdiven, ip, ağaç gibi nesneler semavi âleme çıkış 

için kullanılan objelerden birkaçıdır. Ardavirafnâme’de yükseliş uyku 

esnasında gerçekleştiği için Ardaviraf’ın bedenini rahat ettireceği bir mekâna 

ihtiyacı vardır ve bu nedenle Ardaviraf’ın kullandığı yatak onun yükselme 

için seçtiği objelerden ilkidir denilebilir. Burada yatıp uykuya dalan 

Ardaviraf’ın ruhu bedeninden ayrıldıktan sonra Çekâ Dâitî dağına çıkar ve 

buradan Çinvâd köprüsüne ulaşır. Dağ ve köprü onu göğe yükselten 

araçlardır. Mirâcnâmelerde ise Hz. Muhammed’in Allah’ın katına 

yükselebilmesi için Cebrail’in yanında getirdiği Burak isminde, ata benzeyen 

kanatlı bir hayvandan bahsedilir. Burak katırdan küçük, eşekten büyüktür. 

Muhammediye’de Burak tafsilatlı bir şekilde anlatılmıştır: Dişleri, başı inci 

gibidir. Yakut rengine benzer dudakları vardır. Kuyruğu ve kulakları 

zümrütten, uyanı yeşil yakuttan, inanı inciden, yelesi misk kokusundandır. 

İki kanadı vardır ve bu kanatlar da zümrüttendir. Eyeri yakuttan, toynakları 

mercandandır. Mavi renklidir. 

Tüyi eşheb yeşil yāḳūt uyanı 

Yilisi müşg lü’lü’den ‘inānı 

 

Dişi dürr-idi la’l-idi tudagı 

Zümürrüd ḳuyrugı altun ayağı 

 

Eyer yāḳūtdan mercān ṭuynaḳ 

Yaratmış şöyle gökçek anı ol Hak 

 

Zümürrüdden iki bile kanatlar 

Sabā yili yanınca açamaz per  (3094, 3095, 3096, 3097) 



 

 

Mensur Mirâcnâme’de Burak’ın özellikleri doğrudan Hz. Muhammed’in 

tasviriyle anlatılır. Hz. Muhammed Mikâil’e gördüğü binitin özelliklerini 

söyler ve onun ne olduğunu sorar: 

Pes Peyġamber  ‘aleyhi’s-selām eytti kim: Mikā’il ‘aleyhi’s-

selām elinde bir at gördüm kim ne ol ķadar yüksekdi. Ve 

ne ol ķadar alcaķdı. Ve ne semiz idi. Ve ne arık idi. Ve yüzi 

ādem yüzü gibiydi. Ve şol ķadar gökçek idi sanasun yüzi 

ayuñ on dördünci giçesi-y-idi. Ve gözleri bādem gibi idi. 

Ve yelesinde yetmiş bölük śacları vardı. Ķara müşkden 

örülmüş idi. Ve boyı uzundı. Ve iki ķanadı vardı. Ķacan-

kim başını depretse cümle ‘ālem müşk ķoķusı ile tolardı. 

Ve ayakları mercāndan idi. Ve tırnaķları aķ  incüden idi. 

Ve ķarnı ķızıl altundan idi ve uyluķları gümişden (3a, 3b). 

2.4. Yükseliş Esnasında Yaşanan Deneyimler  

Fizikötesi âleme yükselişi gerçekleşen bu üstün meziyetlere sahip kişiler 

seyahatleri sırasında pek çok tecrübe yaşarlar. Yaşanan bu tecrübeler 

arasında melekler ve göksel varlıklarla karşılaşma dışında ata ruhlarıyla 

buluşma ve önceden ilâhi âleme yükselmiş olan dost ve arkadaşlarıyla 

görüşme önemli bir yer teşkil eder (Gündüz-Ünal, 1996: 34). Miraç 

yaşantısında göksel saraylar, saf güzelliğe sahip görünüşler, tanrısal tahtlar 

(Acar, 2016: 15) da algı kavramının sınırlarını aşan görüntü 

deneyimlerindendir.  

Miraç hadisesinin en önemli tecrübesi Tanrı’nın görülmesidir (Acar, 2016: 

14). Fizikötesi âleme seyahat eden kişi göğün pek çok katmanını aşıp Tanrıya 

ulaşır. Burada ölümle yeryüzünden ayrılmış ruhların yargılanmalarına 

tanıklık eder. Cennet, Cehennem ve Araf bölgelerine yolculuk edip buradaki 

ruhların durumlarına tanıklık ederler. 

Ardaviraf ilk gece kendisini Kutsal Suruş ve Tanrı Azer’in karşıladığından 

bahseder. Henüz ölmeden tanrılarla karşılaştığı bu ilk görüntü Ardaviraf’ın 

yükselişi gerçekleştirdiğinin göstergesidir. Çinvâd köprüsüne ulaştığında 

ölülerin ruhlarıyla karşılaşır. Buradaki ruhların dünyadakinden daha 

huzurlu olduklarına tanık olur. Üçüncü gününde gök âleminde sabah 

ışıklarını ve bu aydınlıkla birlikte iyilerin ve doğruların ruhlarının çok güzel 

kokulu bitkiler arasında gezdiklerini görür. Ardaviraf yolculuğu boyunca 

pek çok tanrı ile karşılaşır. Bunlar arasında Güneş Tanrısı Mihr/ Mitra, Tanrı 

Reşn, Ahura Mazda ve onun oğlu Tanrı Azer vardır. Tanrılardan sonra 



 
Mazdeist inancın büyük melekleri olan İmsaşpend ile konuşur. 

Peygamberlerden Zerdüşt, Gostaşp, Zerdüşt’ün oğlu İsetvester ile karşılaşır. 

Ahura Mazda ile görüştükten sonra Kutsal Suruş ve Tanrı Azer’in eşliğinde 

Cennet, Araf ve Cehennem bölgelerine yolculuk eder. Gezip dolaştığı yerler 

içerisinde en kısa anlatılan Araf bölgesi ve en uzun anlatıma sahip olan ise 

Cehennem bölgesidir (Yıldırım, 2017: 83-98). 

Kastamonulu Yusuf’un Muhammediye’sinde Hz. Muhammed’in ilk 

gördükleri kendisini Sidretü’l- Müntehâ’ya ulaştıracak, yanına eşlik edecek 

olan Cebrail ve Mikail ismindeki iki büyük melektir. Hz. Muhammed’in 

göğe yükselişi yürüyerek gerçekleştirilmez. Oraya ulaşabilmesi Allah 

tarafından Burak isimli olağanüstü özelliklere sahip olan binit 

gönderilmiştir. 

Ḥabībine beni merkeb ḳılısar  

Baña hem cennet içre ol biniser  

 

Didi Cibrīl kim budur Muḥammed  

Biniser üstüñe hem yarın Aḥmed  

 

Rikābın ṭutdı vü bindürdi Cibrīl  

Yapışmışdı ‘inānına Mikā’īl (3109, 3110, 3111) 

Hz. Muhammed’in göğe yükselebilmesi için mekân Kudüs seçilmiştir. Burak 

üzerinde Cebrail ve Mikail’le birlikte Kudüs’e kadar gitmiş orada Mescid-i 

Aksa’ya varmışlardır. Burada bir kaya üzerine çıkar ve gökyüzüne kadar 

uzanan miraç adı verilen merdiveni görür. Miraç Hz. Muhammed’in göğe 

yükselmesini sağlayan araç olur. 

Pes andan Mescidü’l-Aḳṣāya geldi 

Ḳamu ervāḥ-ı mürsel ḥāżır oldı (3140) 

 

Pes andan çıḳdı ṣaḫre üzre ol ḫan348 

Getürdi aña mi’rāc anda sulṭān 

 

Meselde nerdübān gibiydi mi’rāc 

İrişmişdi göge dek nūr-ı vehhāc  

 

Semāya irdi Cibrīl-ile sulṭān 

Ḳapuyı Cibrīl urdı didi derbān (3143, 3144, 3145) 



 

 

Hz. Muhammed’in ilk gördükleri meleklerdir. Daha sonrasında 

peygamberlerden Âdem, Yahya, Îsâ, Yusuf, İdris, Hârûn, Musa ve İbrahim 

ile karşılaşıp söyleşir. 

Pes anda Ādemi gördi peyem-ber 

Selām idüp ilerü vardı server (3150) 

 

İkinci gökde Yaḥyā daḫı ‘Īsā 

Üçinde Yūsuf-ı ṣāliḥ mu’allā 

349 

İrüp dördinciye İdrīsi gördi 

Bişinci gökde pes Hārūna irdi 

 

Görüp altıncıda Mūsā Kelīmi 

Ki ẕikr eyler ṭurup Ḥayy u ‘Alīmi  (3152, 3153, 3154) 

Sidre adı verilen yere vardıktan sonra Cebrail ve Mikail’in yoldaşlığı sona 

erer. Bundan sonraki kısımda Burak’tan başka Refref adı verilen bir türlü 

döşek gibi anlatılan binitin üzerinde yükselişe devam eder. 

Adı Refref muḥīṭ olmış cihānı 

Döşediler resūl altına anı 

 

Oturdı çün döşek üstine ol şāh 

Çıḳardı ‘arşa ol dem anı Allāh (3188, 3189) 

Sidretü’l- Müntehâyı geçtikten sonra Allah’a iki yay aralığı kadar uzaklık 

mesafede olan Kâ’be-i Kavseyn adı verilen yere varır. Burada nefsinden 

tamamen arındıktan sonra Allah’ı görür. 

Hem andan ma’rifet ṣuyıyla ol ḫan 

Yudı rūḥını hem ‘ışḳ-ıla iy cān 

 

Yudı sırrını mā’-i ḳudsī-y-ile 

Ḥaḳīḳat sırrın anuñ kim ne bile 

 

Pes andan kendüliksüz Ḥaḳḳa irdi 

Ki Ḥaḳ nūrıyla Ḥaḳ yüzini gördi (3195, 3196, 3197) 

Hz. Muhammed Allah’la buluşup onunla konuştuktan sonra tekrar 

yeryüzüne döner. Allah’ın katına kadar gördükleri arasında Cennet, 



 
Cehennem ve Araf bölgeleri zikredilmiştir. Ancak bu bölgeler mesnevide 

oldukça kısa anlatılmıştır. 

Çü seyrān eyledüm kürsī vü cennet 

İrişdürdi beni hem ‘arşa ḥażret3 
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Pes andan altı yüz biñ yıllıḳ anda 

Gidüp cebrūta irdüm ben bir anda (3199, 3200) 

Mensur Mirâcnâme’de de Hz. Muhammed’in ilk gördükleri onu 

uykusundan uyandırıp haber veren Cebrail, kapıda bekleyen Mikail ve 

onların eşliğinde gelen yetmiş bin melek ile Burak ismi verilen binittir. 

Burakla beraber Miraca yükselen Hz. Muhammed ilk önce çok güzel bir 

kadın görür. Daha sonra koyunlar, aslanlar, yırtıcı hayvanlar görür. Cebrail 

bunların her birisinin bir sembol olduğunu anlatır. 

Ve ol dahı ġāyet gökçek ‘avrat-kim gördün ol dünyādur. Eger 

aña dahı cevāb virseñdi ümmetüñ cümleten ehl-i dünya 

olurlardı. Yā Muhammed ‘aleyhi’s-selām ne hoş cevāb 

virmedüñ ve ol dahı ķoyunlar kim gördüñ ol senüñ 

ümmetüñdür. Ol ve dahı ol aslanlar kim gördüñ onlar 

pādişahlardur. Ve ol dahı yırtıcı canavarlar gördün kim 

gördün Tatarlardur. Ümmetüñ mālını zulmüle alısardur (7a). 

Bunun gibi pek çok sembolik kavramdan sonra Hz. Muhammed Beytü’l-

Mukaddes’e ulaşır. Burada peygamberlerden Âdem, Nuh, Musa, İsa ve yüz 

yirmi dört bin peygamberin tamamıyla karşılaşır. Hepsi Hz. Muhammed’i 

beklemektedirler. Cebrail ezan okur ve Hz. Muhammed’in imamlığında yüz 

yirmi dört bin peygamber iki rekât namaz kılar. Namazdan sonra Cebrail 

Hz. Muhammed’e buradan ayrılmaları gerektiğini söyler. Ayakları gümüş, 

kolları zümrüt ve inciden bir merdivene çıkmaya başlarlar. Bu merdivenin 

bir ucu gökyüzündedir. 

Ayaķları ve gümişden idi ķolları yāķūtdandı ve 

zümürrütdendi ve incüden idi. Haķ ta’ālā dürlü dürlü 

yaratmışdı ve bir ucı gökde idi. Cebrā’il ‘aleyhi’s-selām 

eytti: Yā Muhammed, mübarek ayaġıñı nerdubāna ķoġıl 

ġayrı göge çıķalum (8b). 

Merdivenlere göğün katmanlarını Cebrail’in rehberliğinde gezen Hz. 

Muhammed pek çok melekle karşılaşır. Meleklerin her birinin bir görevi 

vardır. Yedi kat göğü sırayla gezdikten sonra İsrafil meleğin katına geldiler. 



 

 

Buradan sonra Hz. Muhammed’e rehberlik eden melek İsrafil olur. Hz. 

Muhammed Cebrail’in kendisiyle birlikte gelmesini ister. Birkaç adım daha 

ona eşlik eden Cebrail erir ve bir serçe olur.Hz. Muhammed Cebrail’i bırakır 

ve Sidretü’l-Müntehâ’ya erişir. Burası olağanüstü özelliklere sahip pek çok 

meleğin bir arada bulunduğu yerdir. 

Bu Sidretü’l-müntehā didigümiz bir ulu aġacdur. Ve meyvesi 

ķulle gibidir. Ve yabraķları fil ķulıġına beñzer idi. Yedi ķat gök 

üzerinde, cennet ķatında idi. Anıñçün Sidretüǿl-müntehā 

didiler kim ādemüñ ‘aķlı andan yuķaru fehm idemez. Ve dahı 

bu aġac nūrdan rūşendür. Ve Hażret-i Rasūl ‘aleyhi’s-selām 

ulı aġaç üzerinde feriştehler gördi hulleler giyerler (23a) 

Sidretü’l-Münteha’yı İsrafil meleğin kanatlarının üzerinde geçip etrafı 

melekler tarafından çevrilmiş Kürsî’ye ulaşır. 

Ve dahı kürsînüñ çevresinde saf saf feriştehler ŧurup bu 

tesbîhi okurlardı(24a) 

Kürsi’yi geçtikten sonra Arş-ı ‘âlâya ulaşır. Buradan sonrası İsrafil için 

yasaktır ve Hz. Muhammed yoluna yalnız devam eder. 

Çün-kim ‘arşa  irişdiler gördüler kim dört yüz biñ nūrdan 

diregi var. Her bir direkden her biriniñ arası dört yüz biñ 

yıllıķ yoldı. Çün-kim ‘arşa irişdiler İsrāfįl ‘aleyhi’s-selām 

turdı. Dahı perde içinden bir āvāz geldi kim: Berü gel yā 

Muhammed (24b) 

Arş oldukça görkemli bir yer olarak tasvir edilir. Çünkü burası Hz. 

Muhammed’in Allah ile görüştüğü yerdir.Bir nevi Allah’ın sarayına ulaşmış 

olur. 

Hażret-i Rasūl ‘aleyhi’s-selām eydür: Ķanķı perdeye vardım 

ise ferişteler tarik iderler. Ya’ni yol eyleñ dimekdür. Pes 

şöyledür ki yedi ķat gök ‘arşuñ altında bir zerredür.Ve ‘arş-ı 

a’lā bir dāne ķızıl yāķūtdan idi. Ve ‘arşuñ ululıġın Tañrı 

ta’ālādan artuķ kimesne bilmez (25a). 

Allah’ın sarayına ulaşan Hz. Muhammed ayakkabılarını çıkarır ve Allah’ın 

önünde secdeye kapanır. Daha sonra Allah ile söyleşir. 

Pes yine hitāb geldi-kim yā Muhammed, başuñı ķaldur. 

Gendü gözüñle gör. Nitesiz ve niteliksiz görgil. Pes Hażret-i 

Rasūl ‘aleyhi’s-selām başını ķaldırdı, gözin açdı. Tañrı ta’ālāyı 



 
gördi mekānsız ĥadsiz ve pāyānsız. Şöyle kim Haķ ta’ālā ıla 

Hażret-i Rasūl ‘aleyhi’s-selām ol arada toķsan biñ söz söyleşdi. 

Ve dahı Peyġamber ‘aleyhi’s-selāmıñ her ne hāceti var ise revā 

ķıldı (26a,26b). 

Arş-ı âlâda Allah ile görüştükten sonra Allah Istafa isimli melekle birlikte 

Hz. Muhammed oradan ayrılır ve İsrafil’in eşliğinde Mikail’e, Mikail’in 

eşliğinde yeniden Cebrail’in yanına gelir. Arş-ı âlâdan inen Hz. 

Muhammed’i Cebrail Cennet’e götürür. Burada Rıdvan isimli melek 

tarafından karşılanır. Cennet oldukça görkemli bir yer olarak anlatılır. 

Pes Hażret-i Rasūl ‘aleyhi’s-selām cennet ķapusından içerü 

ķadem basdı. Gördi-kim her ķapusı bir yaña açulur. Ve 

ķapunuñ bir ķanadı altundan ve bir ķanadı gümüşden. Ol 

tahta kim saġa açulurdı ve dahı dāimā bunı dir idi: Lā ilahe 

illa’llāh.Ve dahı ve ol ki sol tarafa açılan ķapu dir-idi: 

Muhammedün Rasūla’llāh.Çün-kim içerü girdi yine Rıdvāna 

selām virdi (32b). 

Cennet oldukça tafsilatlı olarak dikkatlere sunulur. Hz. Muhammed burada 

pek çok mucizeye tanıklık eder.  Bu ilahi âlem içinde hikmetlere, sırlara vakıf 

olur. Cennet içerisinde oldukça şaşalı köşkler, saraylar, tahtlar vardır. 

Bunların sahiplerinin henüz ölmemiş olan sahabeden kişilere ait olduğu 

bilgisini edinir. Huriler, melekler, oldukça güzel vasıflarla anlatılmış 

havuzlar, sayısız türde mücevherler, güzel sesli çeşit çeşit kuşlar vardır. 

Cennetin toprağı misk ve amberdendir. Su, hamur, bal ve sütten ırmakları 

vardır.  

Cebrail Cenneti gezdirdikten sonra Hz. Muhammed’i Cehennem’e götürür. 

Diğer eserlerden farklı olarak burada Araf’tan bahsedilmemiştir. 

Cehennem’de Hz. Muhammed’i Malik isimli melek karşılar. Cennet ne 

kadar iç açıcı anlatılmışsa Cehennem o kadar karanlık ve korkutucu 

anlatılmıştır. Melekler korkunç özellikler taşırlar. Buradaki melekler Zebânî 

olarak adlandırılmıştır. 

Ve dahı oduñ ķaynaduġın gördi. Bì-hūş olmaķ diledi. Ve dahı 

bir ķapu açdı. Gördi kim ġāyet ulu idi. İçerüsi yedi ķat yerden 

yüce idi. Ve toptolu od idi. Ve ol ķapunuñ üzerinde bir ferişte 

turur. Ve ol ferişte ķapķara idi. Ve gözleri yaşıl idi. Ve 

aġzından od çıķardı. Ve başı yedi ķat göge irerdi. Ve ayaġı 

yedi cehennemüñ aşaġı tabaķasına deger idi (39b). 



 

 

Burada günahkârların pek çok hallerine tanık olan Hz. Muhammed’in 

Cehennem’de gördüklerine dayanacak gücü kalmaz ve Cebrail’den kendisini 

çıkarmasını ister. Cebrail onu yeniden Sidre-i Müntehâ’ya götürüp Mikail’e, 

Mikâil de İsrafil’e temsil eder ve yeniden ‘Arş-ı ‘âlâya gelir. Burada Allah ile 

yeniden buluşup konuşur. Allah ondan yeniden dünyaya dönmesini ve 

gördüklerini insanlara anlatmasını ister. Burada Allah’ın konuştuğu kelime 

sayısı doksan bin olarak verilir. Cebrail vasıtasıyla yeniden dünyaya döner. 

Dönüş sırasında da pek çok olağanüstülüğe tanık olur. Kudüs’e varmadan 

pek çok şehri gezip onları Allah’a inanmaya davet eder. Periler kavmine de 

uğradıktan sonra Beytü’l Mukaddes’e ulaşır. Burada yeniden Burak’ın 

üzerine binip Mekke’ye gider ve yolculuk sona erer. 

2.5. Yükselişin Tamamlanması 

Yükselme deneyiminde bulunanların yükselme gerçekleştikten sonra bu 

deneyimlerini amacına uygun bir şekilde henüz hayatta olan insanlara 

aktarmaları gerekir. Yükselen kişi fizikötesi âlemde kutsal öğretilerin 

Tanrı’dan öğrenilmesinden sonra öğrenilen bilgiyi tebliğ etmesi için Tanrı 

tarafından yeniden yeryüzüne indirilir. Böylece Tanrı ile ölmemiş ruhlar 

arasında aracı görevi görmüş olur. 

Yükselen kişi Tanrı tarafından miraçta geçirdiği tecrübeleri, müşahede ettiği 

durumları, vâkıf olduğu hikmet ve sırları, aldığı kutsal düsturları insanlara 

aktarmakla görevlendirilir (Gündüz-Ünal 1996:38). Yaşamın dirimli 

kılınması, toplum düzenin inşası, kutsal ile profan olanın sınırının çizilmesi, 

ritüellerin nasıl yapılacağı gibi durumlara dönük ilahi haberin insanlara 

iletilmesinde miraç yaşantısında bulunan özneler kişilerin bu yaşantıları 

sonrasında giriştikleri çabayla örtüşür. Bu sebeple peygamber, resul gibi 

tanımlamalar “haber” kelimesiyle ilgili olarak, haberci, haber getiren 

anlamlarında da kullanıldığında yükselişe de işaret eder (Acar,2016: 16). 

Miraç tecrübesi sonrasında toplumdaki ahlaki ve siyasi yapılanma ile ilgili 

öğretileri tebliğ eden kişi sadece toplumu etkilememiş aynı zamanda kendi 

değişimini ve dönüşümünü de başlatmış olur. 

Ardavirafname’de Ardaviraf’ın peygamber olduğu yükseliş gerçekleştikten 

sonra kendisini Kutsal Suruş ve Tanrı Azer’e tanıtmasından öğrenilir. 

Ben şöyle dedim: Ben bir peygamberim (Yıldırım: 2017: 93). 

Peygamber olan Ardaviraf yedi günlük süreci tamamladıktan sonra 

uykusundan uyanır. Uyandığında kendisi derin ve ferahlatıcı bir uyku 



 
sonrası güzel ve temiz düşüncelerle döndüğünü söyler. Son derece mutludur. 

Eşleri, din büyükleri ve Mezdiyasnaya inananlar onun başında uykudan 

uyanmasını beklemektedirler. Ardaviraf etrafındakilere Ahura Mazda’nın ve 

gördüğü bütün tanrıların selamını ileterek yükselişin tam olarak 

gerçekleştiğini belirtmiş olur. Daha sonra etrafında toplanan herkese 

yükseliş esnasında gördüklerini olduğu gibi anlatmaya başlar ve tebliğ bu 

şekilde başlar. Ardaviraf’ın söylediklerinin unutulmaması için bir bilge kâtip 

getirilir ve Tanrı Ahura Mazda’nın ilettiği sözler ve Ardaviraf’a gösterilen 

Cennet, Cehennem ve Araf ayrıntılı bir şekilde yazıya geçirilir. 

Yolculuğunun esenlik ve huzur içinde tamamlandığını belirtir ve 

peygamberlik görevini ve yükselişin gayesini yerine getirmiş olur.  

Kastamonulu Yusuf’un Muhammediyesinde yer alan Mirâcnâme’de Allah’ın 

kullarına söylemesini istedikleri Naṣāyıḥ-Kerden-i Bārī Ta’ālā der-Mi’rāc 

bölümünde tafsilatlı bir şekilde anlatılır. Bu bölümün sonunda miracın 

tamamlandığı şu ifadelerde görülür. 

Ḥaḳuñ ‘avniyle mi’rāc oldı āḫir 

Dürüst naḳliyle ḳamu oldı ẓāhir (3573) 

Bütün nasihatlerini Hz. Muhammed’e beyan eden Allah, peygamberini 

tebliğ için yeniden yeryüzüne gönderir. Dönüş sonrası metinde birkaç 

mısrayla anlatılmış ve onun miraca çıkmasının duyulması ile düşmanlarının 

sayısı artmıştır. 

Çü meşhūr oldı ‘ālemde peyem-ber 

Ḫuṣūṣā ki_eyledi mi’rāc server 

 

Niçe dīn düşmeni ḳıldı ‘adāvet 

Ḫuṣūṣā Bū Cehil ḳılmışdı şiddet 

 

Gezerdi ol diyāruñ beglerini 

Ol iḳlīmüñ tamāmet yeglerini 

 

Resūli bunlara ġamz eyler-idi 

Ki sāḥirdür diyüben söyler-idi 

 

Dökerdi ḳamusına genc ü mālı 

Ki bizden def’ idüñ işbu vebali 

 

 



 

 

Gelürlerdi resūle niçe sulṭān 

Getürürlerdi mu’ciz görüp īmān (3574-3579) 

Mensur Mirâcnâme’de Hz. Muhammed yeryüzüne bir saatte döner. 

Cebrail’in eşliğinde Burak’ın üstünde dönen Hz. Muhammed yolda pek çok 

kavmi ziyaret eder. Bütün kavimlere Allah’ın öğretilerini nakleder. Burak’ın 

sırtında Beytü’l Mukaddes’e gelir. Buradan da bir saatte Mekke’ye ulaşır. 

Evine girdiğinde henüz yatağı soğumamış halde bulur. İlk olarak 

Ümmühânî’ye arşa çıktığını ve orada neler gördüğünü anlatır. Daha sonra 

evden çıkar ve tek tek Kureyşliler’e Allah’ın ilettiklerini tebliğ eder. 

Anlattıklarına Kureyş halkı inanmaz ve Hz. Muhammed’e düşmanlık 

beslerler. 

Ve evden çıķdı. Harem ķapusına vardı. Ķureyişleri bir bir 

bütün ahvāli naķil eyledi. Ve ol sözi kim Ümmühānįye didi, 

Ķureyişlere daḫı didi. Andan ol Ķureyişler örü ŧurdılar. 

Eyttiler: Yā Muhammed, bir söz söyle kim bu ķadar beñzer 

ola bir kārubān bundan gidse Beytü’l-Muķaddeseye üc ayda 

ancaķ varur, didiler. Yā Muhammed, sen dirsin-kim bir 

sā’atte vardum. Yedi ķat gögi ve yedi ķat yeri ve ‘arş-ı a’lāyı ve 

kürsįyi gördüm, dirsin. Tâife-i Ķureyş inanmayup 

aralarından bir kāfiru’llāh turu geldi. Eytti: Yā Muhammed, 

bu söz muhāldür ve dāyim işbu zemzem ķapusını ḫarāb 

ideyim, didi (52b). 

Hz. Ebu Bekir miraç hadisesine inanan ilk kişilerdendir. Onu korumak adına 

Kureyşlilerin içinden alıp evine götürür. Evinde Hz. Muhammed’e miraca 

çıkışını, orada yaşadığı deneyimleri ve gördüklerini en ince ayrıntısına kadar 

anlattırır. 

Pes eve vardı.Ebū Bekir radiya’llāhu ‘anhu eytti: Yā 

Rasūla’llāh, her ne kim didüñ ise cümlesi ĥaķdur ve 

gerçekdür,didi. Pes Rasūla’llāh  salla’llāhu ‘aleyhi ve sellem 

saddaķ, yā Ebū Bekir, didi. Anıñcün Ebū Bekiri’s-Sıddıķ 

didiler. Pes Ebū Bekir radiya’llāhu ‘anhu eytti: Yā Rasūlaǿllāh, 

baña Beytü’l-Muķaddeseden nişān virgil. Anuñ śıfatı nicedür? 

Pes hażret-i Rasūl ‘aleyhi’s-selām her ne kim gördiyse 

cümlesini Ebū Bekiri’s-Sıddıķa bir bir söyledi. Ve hem 

peyġamber anıñ yerlerin ve nişānların bir bir didi (54a,54b) 

  



 
Sonuç 

Çalışmanın sonucunda elde edilen bulguları şu şekilde sıralamak 

mümkündür: 

1. İslam inancında miraç olarak bilinen Hz. Muhammed’in göğe 

yükseliş hadisesi diğer dini inançlarda farklı şekillerde görülebilmektedir. 

Bunlardan birisi de Ardavirafnâme isimli Mazdeist inançla yazılmış olan 

eserdir. 

2.  Üç eserden Muhammediye ve Mi’râcnâme İslam inancındaki miraç 

hadisesine ortak yaklaşımla ayet ve hadislerden yararlanarak yazılmışlar ve 

bu şekilde yazılan hadiseyi kutsal bir kaynağa dayandırmışlardır. 

Ardavirâfnâme içinde de Mazdeist inancın kutsal kitabı Avesta’dan alıntılar 

vardır. Bu da eserin kutsal bir kaynağa dayandığını göstermektedir. 

3. Her üç metin de Tanrının adıyla başlanmıştır. Mi’racnâmelerde 

Allah’ın adıyla Ardavirafnâme’de İzed’in adıyla ifadesi bunun göstergesidir. 

4. Ardavirafnâme’de göğe yükseldikten sonra görülen mekânlar 

“Cennet”, “Cehennem” ve “Araf”tır. Bunların içinde en çok anlatılan 

cehennemdir. Diğer metinlerde Araf konusuna girilmemiş sadece cennet ve 

cehennem anlatılmıştır.  

5. Ardaviraf Araf bölgesini geçtikten sonra yıldızlar ülkesine, ay 

ülkesine, güneş ülkesine yolculuklar yapar. Ancak İslami metinlerde Hz. 

Muhammed’in gördüğü bölgeler arasında Cennet’in ve Cehennem’in 

tabakalarının yanında Arş ve Sidretü’l Münteha vardır. 

6. Ardaviraf göğe yükselmeden önce suyla bütün vücudunu yıkar, 

dualar eder, meng adı verilen ona cezbe halini yaşatacak bir içecek içip 

yatağında uykuya dalar. Uyku halindeyken göğe yükselir. Ruhu bedeninden 

ayrılınca önce yer kürenin merkezinde yer alan Çekâ Dâiti dağına ce Çinvâd 

köprüsüne ulaşır. Buradan da yükseliş başlamış olur. Diğer metinlerde ise 

Hz. Muhammed Hz. Ali’nin kardeşi Ümmühânî’nin evindedir. Cebrail onu 

uyandırır. Allah’ın onu yanına çağırdığını öğrenince hemen abdest alır, 

bedenini temizler. Uyanık haldeyken ve ruhu bedeninden ayrılmadan Burak 

adı verilen binitin üzerinde önce Mekke’den Kudüs’e gider ve burada 

Mescid-i Aksa’da bir kayanın üzerinden yükselmeye başlar.  

7. Ardaviraf’ın aynı zamanda kızkardeşi olan yedi hanımı vardır ve 

onun göğe yükselmesini başlangıçta istemezler. Ancak Hz. Muhammed için 



 

 

bu durum böyle değildir. Ümmühâni onun amcasının kızıdır ve göğe 

yükseldiğinden haberi yoktur. 

8. Ardaviraf bir grup din adamı tarafından Ahura Mazda’nın 

yaptıklarını görüp görmediğini ve iyilik ve kötülüklerinin karşılığının olup 

olmadığını öğrenmesi için gökyüzüne gönderilmiştir. Hz. Muhammed ise 

Allah tarafından çağırılmıştır. 

9. Ardaviraf’ı gökyüzünde Kutsal Suruş ve Tanrı Azer karşılar ve 

onların eşliğinde Ahura Mazda ile görüşür. Hz. Muhammed ise Cebrail 

vasıtasıyla gökyüzüne ulaşır ve Sidretü’l-Müntehâ’ya eriştikten sonra 

Cebrail’in geçmesi yasak olduğu için Mikail ve daha sonra da İsrafil’in 

eşliğinde Allah ile buluşup gök âlemini gezer. 

10. Ardavirafnâme ile Muhammediye ve Miracnâme’de ortak olan 

özelliklerden bir diğeri dini yaşamaya özen gösterilmesi konusunda 

“Cennet” ve “Cehennem”de görülenlerin ayrıntılı bir şekilde anlatılmasıdır. 

İyiler yaptıkları iyilik karşısında “Cennet”e günahkârlar ise işledikleri suçlar 

yüzünden “Cehennem”e gidecek ve cezalandırılacaktır.  

11. Ortak görülen özelliklerden bir diğeri; Ardaviraf yükseliş 

esnasında kendinden önce yaşamış pek çok insanın ruhuyla ve tanrılarla 

karşılaşır konuşur. Hz. Muhammed ise kendinden önce gelmiş 

peygamberlerle, meleklerle karşılaşıp konuşmasıdır. 

12. Üç metinde de “Cennet” oldukça şaşalı bir şekilde tasvir edilmiştir: 

güzel kıyafet giymiş ruhlar, mücevherler, saraylar, köşkler, ırmaklar… 

vardır. “Cehennem” ise tam tersine oldukça korkunçtur.  

Semâvi âleme yükseliş, bu yükselişin nasıl gerçekleştiği, yolculuğun 

aşamaları, “Cennet”teki ödüllerin sınıflandırılması ve “Cehennem”deki 

azapların kategorize edilmesi, “Cennet” ve “Cehennem” tasvirleri, 

yolculuktan döndükten sonra deneyimlerin insanlara tebliğ edilmesi gibi 

pek çok konuda örtüşen bu eserler de gösteriyor ki çeşitli dinlerdeki yükseliş 

motifi o inanca mensup olan kişilerin fani ve geçici olan yeryüzü hayatından 

kurtuluş olarak gördükleri kutsal bir mekân olduğu kadar yeryüzü hayatının 

da şekillendirildiği, kuralların konulduğu Tanrısal yerdir. İnsanlar yükseliş 

tecrübesini yaşamış kişilerin aracılığıyla ilahi öğretileri, kutsal bilgiyi 

edinmiş olurlar. 
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